
Secretaria da Administração  

 
  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Cargo: Professor Padrão P - Grau I 
  
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e considerando a 
Homologação do Resultado Final do Concurso Público para Provimento de 
Cargo de Professor Padrão P - Grau I, da carreira do Magistério Público do 
Ensino Fundamental e do Ensino Médio do Estado da Bahia, do quadro de 
Pessoal da Secretaria da Educação do Estado da Bahia, através da Portaria 
Conjunta SAEB/SEC n.º 08 de 21 de Junho de 2011 publicada no Diário Oficial 
de 28/06/2011 - RESOLVEM: 
  
1 - Convocar os candidatos, dos municípios do interior do Estado, por ordem de 
classificação e por DIREC/Pólo/Disciplina, para entrega da documentação 
listada abaixo, conforme item 5 do Edital de Abertura de Inscrições 
SAEB/02/2010 de 06 de outubro de 2010: 
  
-Certificado de Antecedentes Criminais, das Secretarias da Segurança Pública 
dos Estados em que o candidato houver residido nos últimos 5 (cinco) anos; 
-Carteira de Identidade; 
-Certidão de Nascimento de filhos menores de 18 (dezoito) anos; 
-Certidão de Casamento ou divórcio; 
-Certificado de Reservista ou equivalente para o sexo masculino; 
-Título de Eleitor e comprovante de regularização com a Justiça Eleitoral; 
-Diploma devidamente registrado de conclusão de curso de nível superior de 
Licenciatura especifica para a disciplina a qual concorreu expedido por 
instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC); 
-C.P.F; 
-Nº do PIS/PASEP; 
-Dados de conta bancária: número de conta e da Agência no Banco do Brasil; 
-Comprovante de Residência; 
-Uma foto 3X4; 
-Último contracheque e declaração informando os horários caso tenha vínculo 
com Órgão Público, Autarquia, Fundação ou Empresa Governamental; 
  
2 - Os candidatos deverão comparecer, munidos da documentação em original 
e fotocópia listada no item 1 deste Edital, na sede da DIREC (Diretoria 
Regional de Educação) a que pertence o município para o qual foram 
aprovados no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir da data desta publicação, 
no horário das 8h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h30;  
  



3 – Ao comparecer para entrega dos documentos listados no item 1, o 
candidato receberá oficio de encaminhamento para realização da avaliação 
pré-admissional na Junta Médica do Estado da Bahia, oportunidade em que 
deverá apresentar os seguintes exames: 
  
EXAMES 
  

VALIDADE DO EXAME 
  

Hemograma 
  

3 meses 
  

Glicemia 
  

3 meses 
  

Sumário de Urina 
  

3 meses 
  

Parasitológico de Fezes 
  

3 meses 
  

Acuidade Visual (emitida por 
médico Oftalmologista 
  

3 meses 
  

Raios-X de Tórax (PA) com 
laudo 
  

3 meses 
  

Mamografia com laudo 
(mulheres a partir dos 40 anos) 
  

3 meses 
  

PSA (Homens a partir dos 40 
anos) 
  

3 meses 
  

Eletrocardiograma com laudo 
(a partir dos 40 anos) 
  

3 meses 
  

Videolaringoscopia com laudo 
  

3 meses 
  

Audiometria Tonal e Vocal 
  

3 meses 
  

  
  
4 - O candidato que não atender a presente convocação, na forma e prazo 
determinado, seja qualquer o motivo alegado, perderá o direito a nomeação. 
  
DIREC 03 – ALAGOINHAS 
  



P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DIS
CIP
LIN
A 
  

  C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Alag
oinha
s  
  

Arte 
  

Sergio Luiz 
Pereira 
Evangelista 
  

2
º 
  

      Eliana Reis 
Rios 
  

3
º 
  

    Mat
emá
tica 
  

Alexsandre dos 
Santos Souza 
  

3
º 
  

      Virgilio 
Pimentel 
Vianna 
  

4
º 
  

    Hist
ória 
  

Sydney Jose 
de Lima e Silva 
  

2
º 
  

    Biol
ogia 
  

Moises Alves 
Simoes 
  

2
º 
  

      Camila 
Cardoso da 
Silva Araujo 
  

3
º 
  

2 
  

Aram
ari 
  

Edu
caçã
o 
Físic
a 
  

Angela Maria 
Santos Costa 
  

3
º 
  

  Catu 
  

Biol
ogia 

Licia Sayonara 
Santos Costa 

2
º 



      

  Pedr
ão 
  

      

  Ouriç
anga
s 
  

      

3 
  

Acaj
utiba 
  

Líng
ua 
Port
ugu
esa 
  

Heraldo Jorge 
Alves Boa 
Morte 
  

1
5
º 
  

  Apor
á 
  

  Rita de Cassia 
Ferreira dos 
Santos 
Campos 
  

1
6
º 
  

  Card
eal 
da 
Silva 
  

  Disleide de 
Oliveira Freire 
Silva 
  

1
7
º 
  

  Cond
e 
  

  Amanda Souza 
de Santana 
  

1
8
º 
  

  Espl
anad
a 
  

  Jilmara da Silva 
  

1
9
º 
  

  Entre 
Rios 
  

  Nivia Bispo de 
Santana 
  

2
0
º 
  

  Jand
aira 
  

  Rosa Pimenta 
Borges Neta 
  

2
1
º 
  

  Rio 
Real 

  Lilian Raffaela 
Castelhano 

2
2



  Dias 
  

º 
  

4 
  

Inha
mbu
pe 
  

Líng
ua 
Port
ugu
esa 
  

Isabel Leslie 
Figueiredo de 
Menezes Lima 
  

4
º 
  

  Satir
o 
Dias 
  

  Sandra Rosely 
Magalhaes 
Mello Silva 
  

5
º 
  

      Soraya Regina 
Silva de 
Oliveira 
  

6
º 
  

      Ana Claudia de 
Souza Oliveira 
  

7
º 
  

      Rodrigo 
Almeida Garcia 
  

8
º 
  

    Inglê
s 
  

Daiana 
Nascimento 
Almeida 
  

3
º 
  

      Wilton Cardoso 
Nascimento 
  

4
º 
  

      Viviane Batista 
Schramm 
  

5
º 
  

      Francismeire 
Maria dos 
Santos 
  

6
º 
  

    Geo
grafi
a 
  

Juraci Batista 
Pinho 
  

3
º 
  

  
  



DIREC 04 – SANTO ANTONIO DE JESUS 
  
P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DIS
CIP
LIN
A 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Sant
o 
Anto
nio 
de 
Jesu
s 
  

Líng
ua 
Port
ugu
esa 
  

Maria Isabel 
Costa Santos 
Mota 
  

2
º 
  

  Conc
eição 
do 
Almei
da 
  

Inglê
s 
  

Sara Barbosa 
Alves 
  

2
º 
  

  Dom 
Mace
do 
Cost
a 
  

Geo
grafi
a 
  

Marlini dos 
Santos Alves 
Santana 
  

2
º 
  

  Muni
z 
Ferre
ira 
  

Hist
ória 
  

Vinicius de 
Lacerda 
Miranda 
  

2
º 
  

  Varz
edo 
  

Filos
ofia 
  

Juciara Neves 
Tosta Araujo 
  

2
º 
  

    Biol
ogia 
  

Geisa Gomes 
Pereira Mota 
  

2
º 
  

      Gabriel Troilo 3



  º 
  

2 
  

Aratu
ipe 
  

Edu
caçã
o 
Físic
a 
  

Samanta 
Weber dos 
Santos 
  

2
º 
  

  Naza
ré 
  

Líng
ua 
Port
ugu
esa 
  

Carlos Eduardo 
Chaves de 
Araujo 
  

2
º 
  

  Jagu
aripe 
  

  Sandra Regina 
Andrade de 
Moura 
  

3
º 
  

  Salin
as da 
Marg
arida 
  

Soci
ologi
a 
  

Josue S 
Calmon 
  

2
º 
  

    Biol
ogia 
  

Vilma Ferreira 
Lessa 
  

2
º 
  

3 
  

Castr
o 
Alves 
  

Líng
ua 
Port
ugu
esa 
  

Tatiane dos 
Santos Silva 
  

2
º 
  

  Itatim 
  

Geo
grafi
a  
  

Gamaliel Brito 
Santana 
  

3
º 
  

  Sant
a 
Tere
zinha 

  Graca Maria de 
Oliveira Franca 
  

4
º 
  

    Hist
ória 

Elisangela de 
Souza Satiro 

5
º 



      

    Biol
ogia 
  

Tiago Rozario 
da Silva 
  

2
° 
  

      Armando 
Santos 
Nascimento 
Filho 
  

3
° 
  

  
  
DIREC 05 – VALENÇA 
  
P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DIS
CIP
LIN
A 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Cairu 
  

Edu
caçã
o 
Físic
a 
  

Stella Souza 
Rocha 
  

3
º 
  

  Vale
nça 
  

Líng
ua 
Port
ugu
esa 
  

Alessandra 
Queiroz dos 
Santos 
  

7
º 
  

  Tape
roá 
  

  Ilca Guimaraes 
da Silva 
  

8
º 
  

  Nilo 
Peça
nha 
  

  Joedna Aguiar 
dos Santos 
  

9
º 
  

  Varz   Dalila Fonseca 1



edo 
  

Pontes 
Fernandes 
  

0
º 
  

    Inglê
s 
  

Rita de Cassia 
Costa de Sousa 
  

1
1
º 
  

      Edilena Santos 
Santana 
  

1
2
º 
  

    Hist
ória 
  

Daniela Lumi 
Nascimento 
Watanabe 
  

2
º 
  

3 
  

Pres. 
Tanc
redo 
Neve
s 
  

Líng
ua 
Port
ugu
esa 
  

Ana Ribeiro 
Santana 
  

6
º 
  

  Teola
ndia 
  

  Celi Cristina 
Silva Sousa 
  

7
º 
  

  Wen
cesla
u 
Guim
arães 
  

Geo
grafi
a 
  

Daiana de 
Andrade Matos 
  

3
º 
  

    Hist
ória 
  

Daniele Souza 
Alves 
  

4
º 
  

  
  
DIREC 06 – ILHÉUS 
  
P
Ó
L
O
S

MU
NICI
PIO
S 
  

DIS
CIP
LIN
A 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S



   
  

I
F
. 
  

1 
  

Ilhé
us 
  

Edu
caçã
o 
Físic
a 
  

Rubenval Costa 
Santos 
  

7
º 
  

  Itac
aré 
  

  Josenilton dos 
Anjos Santos 
  

8
º 
  

  Uru
çuc
a 
  

  Ticiana Santos 
Belmonte Vieira 
  

9
º 
  

    Líng
ua 
Port
ugu
esa 
  

Suzy Meire 
Souza de 
Gusmao Leme 
  

7
º 
  

      Deyse Cunha 
de Souza 
  

8
º 
  

      Saionara Muniz 
Rodrigues 
  

9
º 
  

    Geo
grafi
a 
  

Adejan Santos 
Dias Batista 
  

6
º 
  

      Telynisson 
Pereira Souza 
  

7
º 
  

      Juliana Galdina 
da Encarnaçao 
  

8
º 
  

    Hist
ória 
  

Maria Rosa do 
Carmo Oliveira 
  

6
º 
  



      Marcos Filipe 
Batista da Silva 
  

7
º 
  

      Claudimar 
Moreira Leite 
  

8
º 
  

    Soci
ologi
a 
  

Fabio Boscaglia 
Pinto 
  

4
º 
  

      Marcelo Angra 
Machado 
  

5
º 
  

2 
  

Can
avie
iras 
  

Líng
ua 
Port
ugu
esa 
  

Isnaia Bispo 
dos Santos 
Sampaio 
  

4
º 
  

  Una 
  

  Emilia Cristina 
Augusto dos 
Santos 
  

5
º 
  

  San
ta 
Luzi
a 
  

      

4 
  

Mar
au 
  

Líng
ua 
Port
ugu
esa 

Diego 
Maradona da 
Hora Mendes 
  

3
º 
  

    Geo
grafi
a 
  

Conceiçao 
Maria Santos 
  

2
º 
  

    Hist
oria 
  

Jolenilze 
Fernandes de 
Santana  
  

3
° 
  

  



  
DIREC 07 – ITABUNA 
  
P
Ó
L
O
S
   
  

MU
NICI
PIO
S 
  

DIS
CIP
LIN
A 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Aure
lino 
Leal 
  

Arte 
  

Marcus Aurelio 
Cerqueira dos 
Santos 
  

4
º 
  

  Ubai
taba 
  

  Railda 
Prudente da 
Silva 
  

5
º 
  

  Itab
una 
  

Líng
ua 
Port
ugu
esa 
  

Amanda 
Nascimento 
Araujo 
  

6
º 
  

  Itajui
pe 
  

  Gisele Brandao 
Silva 
  

7
º 
  

  Itap
e 
  

  Barbara 
Carvalho 
Gomes 
  

8
º 
  

  Barr
o 
Pret
o 
  

Inglê
s 
  

Nubia Enedina 
Santos Souza 
  

5
º 
  

  São 
José 
da 
Vitór
ia 

  Marcia Maria 
Oliveira Santos 
  

6
º 
  



  

  Buer
are
ma 
  

Geo
grafi
a 
  

Pablo 
Sebastian 
Ferreira Araujo 
  

7
º 
  

      Jose Carlos 
Ribeiro Floro 
  

8
º 
  

      Jackson da 
Silva Lessa 
  

9
º 
  

      Ionaldo Brito 
Oliveira Filho 
  

1
0
º 
  

    Hist
ória 
  

Jane Keila 
Santos Souza 
  

9
° 
  

      Charles 
Nascimento de 
Sa 
  

1
0
° 
  

      Willan de 
Souza Januario 
  

1
1
° 
  

      Osvaldina 
Souza dos 
Santos Santana 
  

1
2
° 
  

    Filos
ofia 
  

Leonardo 
Pinheiro 
  

5
° 
  

    Biol
ogia 
  

Alexandra 
Bomfim de 
Oliveira 
  

5
° 
  

      Alberto Jose 
dos Santos 
Junior 
  

6
° 
  



      Alan 
Magalhaes 
Silva 
  

7
° 
  

    Quí
mica 
  

Fernanda 
Santos da Silva 
  

1
1
° 
  

      Luciana de 
Oliveira Lino 
Silva 
  

1
2
° 
  

      Jose Alexon 
Oliveira 
Nascimento 
  

1
3
° 
  

2 
  

Ibica
raí 
  

Edu
caçã
o 
Físic
a   
  

Anderson 
Santos da Silva 
  

2
° 
  

  Sant
a 
Cruz 
da 
Vitór
ia 
  

Líng
ua 
Port
ugu
esa 
  

Rosenda 
Oliveira Cardoso 
  

6 
  

  Flor
esta 
Azul 
  

  Laisse 
Nascimento de 
Queiroz Nunes 
  

7
° 
  

  Itaju 
do 
Colo
nia 
  

  Claudemara 
Soares Dalto 
  

8
° 
  

    Inglê
s 
  

Maristela 
Almeida 
Carvalho 
  

4
° 
  



    Filos
ofia 
  

Jose Wadson 
Santos 
Conceicao 
  

2
º 
  

3 
  

Coar
aci 
  

Líng
ua 
Port
ugu
esa 
  

Luiz Antonio 
Caetano da 
Silva Junior 
  

5
° 
  

  Alm
adin
a 
  

  Monique Maciel 
de Matos 
  

6
° 
  

  Gon
gogi 
  

Geo
grafi
a 
  

Marli Souza 
Pereira 
  

3
° 
  

  Itapit
ang
a 
  

  Rebeca 
Santana de 
Oliveira 
  

4
° 
  

      Eliane 
Fernandes da 
Silva 
  

5
° 
  

    Hist
ória 
  

Murilo 
Domingues de 
Sá 
  

3
° 
  

    Filos
ofia 
  

Antonio 
Joaquim da 
Silva Filho 
  

2
° 
  

    Biol
ogia 
  

Antonio Luis 
Araujo Neto 
  

2
° 
  

  
  
DIREC 08 – EUNÁPOLIS 
  
P MUN DIS CANDIDATO C



Ó
L
O
S
   
  

ICIPI
OS 
  

CIPL
INA 
  

  L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Eun
ápoli
s 
  

Arte 
  

Thalita Silva 
Passos 
  

3
° 
  

  Itabe
la 
  

      

  Guar
ating
a 
  

      

  Itagi
miri
m 
  

      

  Itape
bi 
  

      

2 
  

Port
o 
Seg
uro 
  

Educ
ação 
Físic
a 
  

Monica Oliveira 
Silva dos 
Santos 
  

5
° 
  

  Sant
a 
Cruz 
de 
Cabr
ália 
  

  Cristiane 
Grunemberg 
  

6
° 
  

    Líng
ua 
Port
ugue

Vivian 
Conceição 
Feitosa 
  

1
2
° 
  



sa 
  

      Maria da 
Conceição 
Lessa de 
Oliveira 
  

1
3
° 
  

      Stephanny Graff 
Souza Santos 
  

1
4
° 
  

      Claudionor 
Pereira Teixeira 
  

1
5
° 
  

    Inglê
s 
  

Elio Marcos do 
Sacramento 
  

9
° 
  

    Histó
ria 
  

Ronaldo Batista 
da Silva 
  

6
° 
  

    Biolo
gia 
  

Aline Santiago 
Aquino 
  

9
° 
  

4 
  

Itam
araju 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Emanuelle 
Rodrigues 
Loyola 
  

1
0
° 
  

      Ruth Vieira 
Costa 
  

1
1
° 
  

      Eliana 
Conceição de 
Jesus 
  

1
2
° 
  

    Biolo
gia 
  

Tathiane Maiara 
Ferreira 
Miranda 
  

4
° 
  



      Gabrielle de 
Souza Cruz 
Lopes 
  

5
° 
  

      Amélia dos Reis 
Lima 
  

6
° 
  

      Maglis Vieira 
dos Santos 
  

7
° 
  

      Anerleia 
Barbosa da 
Silva 
  

8
° 
  

  
  
DIREC 09 – TEIXEIRA DE FREITAS 
  
P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DIS
CIPL
INA 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

2 
  

Nov
a 
Viço
sa 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Fátima Silva da 
Costa 
  

9
° 
  

  Muc
uri 
  

  Janderson Silva 
Santos 
  

1
0
° 
  

      Benedita 
Monteiro Maia 
  

1
1
° 
  

      Jovaneide 1



Mendes Silva 
  

2
° 
  

    Inglê
s 
  

Nadia Viana 
Pechir 
  

7
° 
  

3 
  

Teix
eira 
de 
Freit
as 
  

Arte 
  

Orlei Romana 
da Silva 
  

2
° 
  

    Geo
grafi
a 
  

Ludmilla Santos 
Almeida 
  

3
° 
  

    Biolo
gia 
  

Maria da 
Conceição 
Alves Pereira 
  

5
° 
  

4 
  

Med
eiros 
Neto 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Manoel Cortes 
Xavier 
  

5
° 
  

  Itanh
ém 
  

  Eliene 
Rodrigues Lima 
  

6
° 
  

  Ibira
puã 
  

      

  Laje
dão 
  

      

  Vere
da 
  

      

  
  
DIREC 10 – PAULO AFONSO 
  



P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DIS
CIPL
INA 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Paul
o 
Afon
so 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Adriana Alves 
Pereira 
  

4
° 
  

  Glori
a 
  

  Daniela Moura 
de Oliveira 
  

5
° 
  

  Sant
a 
Brígi
da 
  

  Alci Rodrigues 
dos Santos 
  

6
° 
  

      Poliana de Melo 
Feitoza 
  

7
° 
  

      Alexsandro de 
Lima Pereira 
  

8
° 
  

    Inglê
s 
  

Francisco Nery 
da Silva Junior 
  

2
° 
  

      Gilberto Arnaldo 
dos Santos 
  

3
° 
  

    Mate
máti
ca 
  

Almir Cesar de 
Alcantara  
Junior 
  

9
° 
  

    Histo
ria 
  

Raul Goiana 
Novaes 
Menezes 

2
° 
  



  

    Soci
ologi
a 
  

Divania Cássia 
Costa da Silva 
  

2
° 
  

      James 
Washington 
Alves dos 
Santos 
  

3
° 
  

    Biolo
gia 
  

Daniela Clecia 
Nobre de Lima 
Duarte 
  

5
° 
  

      Arica Daniele de 
Sousa Santos 
  

6
° 
  

2 
  

Abar
é 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Joana Darc da 
Silva Belfort 
  

4
° 
  

  Chor
roch
o 
  

  Marcos Aurélio 
da Mota Junior 
  

5
° 
  

  Mac
urure 
  

Inglê
s 
  

Tamires Silva 
de Assis 
  

3
° 
  

  Rod
elas 
  

Geo
grafi
a 
  

Silvio Lima de 
Aragão 
  

2
° 
  

    Histo
ria 
  

Osleide de 
Araujo 
Nascimento 
  

2
° 
  

3 
  

Coro
nel 
João 
Sá 

Líng
ua 
Port
ugue

Luana 
Nascimento 
Costa 
  

4
° 
  



  sa 
  

  Jere
moa
bo 
  

Soci
ologi
a 
  

Diego Ramon 
Souza Pereira 
  

3
° 
  

  
  

Pedr
o 
Alex
andr
e 
  

Biolo
gia 
  

Jailton Duarte 
Mota 
  

6
° 
  

  Sitio 
do 
Quin
to 
  

      

  
  
DIREC 11 – RIBEIRA DO POMBAL 
  
P
Ó
L
O
  
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DIS
CIPL
INA 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

2 
  

Fáti
ma 
  

Geo
grafi
a 
  

Islene Santos 
Prata 
  

2
° 
  

  Parip
irang
a 
  

      

  Anta
s 
  

      

  Adus       



tina 
  

  
  
DIREC 12 – SERRINHA 
  
P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DIS
CIPL
INA 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Serri
nha 
  

Educ
ação 
Físic
a 
  

Antonio Nery  
Guimaraes Neto 
  

8
° 
  

  Barr
ocas 
  

  Neila Souza 
Mascarenhas 
  

9
° 
  

  Lam
arão 
  

Arte 
  

Maria das 
Graças Rocha 
Oliveira 
  

3
° 
  

  Água 
Fria 
  

  Ana Barbara 
Viterbo de 
Azevedo 
  

4
° 
  

  Biriti
nga 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Maria Rosane 
Passos dos 
Santos 
  

9
° 
  

  Teofi
landi
a 
  

  Rozenilda Lima 
de Oliveira 
Araujo 
  

1
0
° 
  

  Araci Inglê Vicente Rafael 7



  s 
  

Ferreira 
  

° 
  

  Conc
eiçã
o do 
Coité 
  

  Cosme Adailson 
Matos da Silva 
  

8
° 
  

    Geo
grafi
a 
  

Cleidson da 
Mota 
  

1
2
° 
  

      Adenilson 
Santos Matos 
  

1
3
° 
  

      Jackeline 
Santiago de 
Souza 
  

1
4
° 
  

    Histó
ria 
  

Juvenal Janaino 
Lima de 
Santana 
  

1
3
° 
  

    Biolo
gia 
  

Leila Santos 
Santiago 
  

7
° 
  

      Matheus Araujo 
de Oliveira 
  

8
° 
  

      Adriana de 
Araujo Batista 
  

9
° 
  

      Irlan de Araujo 
Santana 
  

1
0
° 
  

      Jose Nicassio 
Rocha Lima 
  

1
1
° 
  

      Isabel Araujo de 1



Oliveira 
  

2
° 
  

      Tecio Luiz 
Boaventura de 
Menezes 
  

1
3
° 
  

3 
  

Sant
aluz 
  

Biolo
gia 
  

Crisley Jamile 
Araujo 
  

3
° 
  

  Vale
nte 
  

      

  São 
Domi
ngos 
  

      

  Quei
mad
as 
  

      

  Retir
olan
dia 
  

      

4 
  

Nord
estin
a 
  

Educ
ação 
Físic
a 
  

Catiania 
Guimarães 
Ribeiro 
  

4
° 
  

  Cans
ançã
o 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Monica Andrade 
  

3
° 
  

  Mont
e 
Sant
o 
  

  Suzete Silente 
Soares Dias 
  

4
° 
  

  



  
DIREC 13 – JEQUIÉ 
  
P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DIS
CIPL
INA 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Jequ
ié 
  

Educ
ação 
Físic
a 
  

Temístocles 
Damasceno 
Silva 
  

6
° 
  

  Jitau
na 
  

  Edcarlos 
Geraldo Moraes 
  

7
° 
  

  Apua
rema 
  

  Josiani Morais 
Vieira 
  

8
° 
  

  Lafai
ete 
Couti
nho 

  Poliana Santana 
Pereira 
  

9
° 
  

  Aiqu
ara 
  

  Marcio Silveira 
Wanderley 
  

1
0
° 
  

  Itagi 
  

  Flavia Costa 
Almeida 
  

1
1
° 
  

  Man
oel 
Vitori
no 
  

  Luciano 
Benevides 
Miranda 
  

1
2
° 
  

  Boa 
Nova 

  Cirilo Rodrigues 
Coelho 

1
3



    ° 
  

  Mira
nte 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Iraciara Maria 
Catunda Bispo 
  

8
° 
  

      Milca Borges 
Luz 
  

9
° 
  

      Maria Anisia 
Villas-boas 
Tourinho Vidal 
  

1
0
° 
  

      Taise Souza 
Gomes 
  

1
1
° 
  

      Sonia da Silva 
Alves e Silva 
  

1
2
° 
  

      Djair Bastos 
Marques 
  

1
3
° 
  

      Sandra Almeida 
Santos 
  

1
4
° 
  

    Biolo
gia 
  

Laercio Silva 
Barros Junior 
  

4
° 
  

      Landerson 
Santos Souza 
  

5
° 
  

      Gleisa Pereira 
de Souza Lima 
  

6
° 
  

      Isaac Oliveira 7



dos Santos 
  

° 
  

2 
  

Ipiau 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Roberio dos 
Santos Souza 
  

5
° 
  

  Ibirat
aia 
  

  Edneide Alves 
Nascimento 
Putumuju 
  

6
° 
  

  Bara 
do 
Roch
a 
  

  Joalbe Souza 
Graca 
  

7
° 
  

  Itagi
ba 
  

Histó
ria 
  

Neilson 
Fernandes de 
Menezes 
  

6
° 
  

  Dari
o 
Meir
a 
  

Filos
ofia 
  

Indaiara Silva 
Souza 
  

4
° 
  

  Ubat
ã 
  

  Daniela Ferreira 
Souza 
  

5
° 
  

3 
  

Jagu
aqua
ra 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Leticia 
Rebouças 
Fontes 
  

7
° 
  

  Itaqu
ara 
  

  Eliana Costa 
Santos 
  

8
° 
  

  Sant
a 
Inês 
  

  Cheuse Thyane 
Silva Reis 
Sampaio 
  

9
° 
  



  Crav
olan
dia 
  

  Elaine 
Damasceno 
Santos 
  

1
0
° 
  

  Iraju
ba 
  

  Juciara Silva do 
Patrocinio  
Moreira 
  

1
1
° 
  

  Plan
altin
o 
  

  Ana Selma 
Matos Sales 
  

1
2
° 
  

  Itiruç
u 
  

Filos
ofia 
  

Fernando de 
Almeida Silva 
  

7
° 
  

  Mara
cás 
  

  Terezinha 
Fernandes da 
Silva Assis 
  

8
° 
  

  Laje
do 
do 
Tabo
cal 
  

Biolo
gia 
  

Deyvison Reis 
Santos 
  

5
° 
  

      Francisco 
Angelo da 
Rocha Junior 
  

6
° 
  

      Edith Thayana 
Santos Pires 
  

7
° 
  

      Lindomar 
Santana Rangel 
  

8
° 
  

      Jucilene Souza 
Santos 
  

9
° 
  

      Valdir dos 
Santos 
  

1
0
° 
  



4 
  

Iram
aia 
  

Inglê
s 
  

Izaura Santiago 
Novaes 
  

2
° 
  

  
  
DIREC 14 – ITAPETINGA  
  
P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DIS
CIPL
INA 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Itape
tinga 
  

Histó
ria 
  

Siul Lima 
Rodrigues 
  

2
° 
  

  Caati
ba 
  

  Norleide 
Figueiredo de 
Andrade 
  

3
° 
  

  Itam
bé 
  

      

  Mac
arani 
  

      

2 
  

Nova 
Can
aã 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Elenice Rocha 
Pinto 
  

3
° 
  

  Ibicui 
  

Geo
grafi
a 
  

Larissa Oliveira 
e Silva 
  

3
° 
  

  Iguaí 
  

Biolo
gia 
  

Keici Silva de 
Almeida 
  

3
° 
  



3 
  

Potir
aguá 
  

Educ
ação 
Físic
a 
  

Eumaria Freitas 
de Brito 
  

3
° 
  

  Maiq
uiniq
ue 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Magna dos 
Anjos Silveira 
  

5
° 
  

  Itara
ntim 
  

  Joselma Silva 
Santos de 
Souza 
  

6
° 
  

    Quí
mica 
  

Amisson dos 
Santos Nunes 
  

3
° 
  

  
  
DIREC 15 – JUAZEIRO 
  
P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DIS
CIPL
INA 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Cura
ça 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Uana Vanessa 
Pinheiro de 
Abreu Santiago 
  

6
° 
  

  Uau
á 
  

  Rogerio de 
Souza Morais 
  

7
° 
  

      Eliene Maria do 
Nascimento 
  

8
° 
  



      Adriana Maria 
da Silva 
Madeiro 
  

9
° 
  

      Alesxandro 
Alcantara  Alves 
  

1
0
° 
  

      Manoel Ferreira 
Cordeiro 
  

1
1
° 
  

      Cássia Maria 
dos Santos  
Varjão Brito 
  

1
2
° 
  

      Suzima Jaques 
Silveira 
  

1
3
° 
  

      Elaine Lopes de 
Souza 
  

1
4
° 
  

      Luzia Jisele 
Jerico Pereira 
  

1
5
° 
  

    Biolo
gia 
  

Edna dos 
Santos Dantas 
da Conceicao 
  

3
° 
  

      Josefa 
Francisca da 
Costa 
  

4
° 
  

2 
  

Casa 
Nova 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Normandia 
Pimenta de Brito 
  

3
° 
  



  Rem
anso 
  

Inglê
s 
  

Reginaldo 
Braga da Costa 
  

5
° 
  

      Cicera Rejane 
Gomes Torres 
  

6
° 
  

      Jamilli Almeida 
da Silva 
  

7
° 
  

    Geo
grafi
a 
  

Adervania Maria 
do Nascimento 
  

4
° 
  

      Luiz Carlos de 
Souza 
  

5
° 
  

      Cleci Maria 
Santos 
Pesqueira 
  

6
° 
  

    Histó
ria 
  

Rosivaldo dos 
Santos Souza 
  

4
° 
  

    Biolo
gia 
  

Ana Claudia dos 
Passos 
Fernandes 
  

4
° 
  

      Valdineide 
Queiroz Ribeiro 
  

5
° 
  

4 
  

Sent
o Sé 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Ernestina de 
Souza Silva 
  

7
° 
  

  Sobr
adin
ho 
  

  Maria Radilene 
Lopes Gomes 
  

8
° 
  

      Robson Aldie 9



dos Santos 
  

° 
  

      Judite 
Alexandrina dos 
Santos 
  

1
0
° 
  

      Suely de Sousa 
Carvalho 
  

1
1
° 
  

      Mineia Florindo 
Mamedio 
  

1
2
° 
  

    Geo
grafi
a 
  

Maria Erivania 
Gomes da Silva 
  

6
° 
  

      Helisandra dos 
Reis Santos 
  

7
° 
  

5 
  

Juaz
eiro 
  

Educ
ação 
Físic
a 
  

Carla Priscilla 
Luz de Amorim 
Silva 
  

3
° 
  

      Renata Galvão 
de Lima 
  

4
° 
  

      Denise da Silva 
Bomfim 
  

5
° 
  

    Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Sergio Augusto 
Alves Ferreira 
Junior 
  

9
° 
  

      Janaina de 
Souza Cordeiro 
  

1
0
° 
  



      Valdirene 
Moreira de 
Souza 
  

1
1
° 
  

      Roberto 
Remigio 
Florêncio 
  

1
2
° 
  

      Geovani Jose 
Gonçalves 
  

1
3
° 
  

      Lauda 
Fernnades 
Ferreira 
  

1
4
° 
  

      Soraya Simone 
Amorim Santos 
  

1
5
° 
  

      Maria Giuselia 
de Souza Torres 
  

1
6
° 
  

      Ana Marcia dos 
Santos 
  

1
7
° 
  

    Inglê
s 
  

Rosimar 
Fernandes de 
Sá 
  

4
° 
  

      Dailma Batista 
de Freitas 
  

5
° 
  

      Antonio Gomes 
Barroso de Sá 
  

6
° 
  

      Maria de 
Lourdes da 
Silva Barros 
  

7
° 
  



      Janete Arianne 
Amando Xavier 
  

8
° 
  

      Ariadne Helena 
Pequeno de 
Oliveira 
  

9
° 
  

      Liedson de 
Carvalho Pena 
  

1
0
° 
  

    Geo
grafi
a 
  

Maria  Betânia 
Alves Tavares 
  

4
° 
  

      Fernanda 
Maciel de Souza 
  

5
° 
  

      Rodrigo Jose 
Barros do 
Nascimento 
  

6
° 
  

      Lucas Cleber 
Souza de Brito 
  

7
° 
  

      Cicera Pereira 
  

8
° 
  

      Jose Adelson 
Teles da Graça 
  

9
° 
  

    Histo
ria 
  

Mirela Muniz 
Chagas Costa 
  

3
° 
  

      Jean Lucio 
Santos 
Evangelista 
  

4
° 
  

      Eduardo 
Henrique Alves 
Pedroza 

5
° 
  



  

      Renato 
Alcantara de 
Abreu 
  

6
° 
  

      Mario Roberto 
Duarte 
  

7
° 
  

    Biolo
gia 
  

Vanessa 
Gonçalves 
Gardim 
  

4
° 
  

      Ligian Pereira 
de Souza 
Santos 
  

5
° 
  

      Igor Chiosini de 
Nadai 
  

6
° 
  

      Carla Araujo 
Pereira 
  

7
° 
  

      Alexandre 
Freitas 
Nascimento 
  

8
° 
  

      Sergio Ricardo 
Nunes de 
Almeida 
  

1
°
(
*
) 
  

      Edicarmen 
Passos Castro 
  

2
°
(
*
) 
  

    Quí
mica 
  

Aline Silva 
Guimarães 
  

5
° 
  

  



  
DIREC 16 – JACOBINA 
  
P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DIS
CIPL
INA 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Cae
m 
  

Biolo
gia 
  

Luana Virgilina 
Alves dos Reis 
  

4
° 
  

  Cald
eirão 
Gran
de 
  

  Daliana Oliveira 
Souza 
  

5
° 
  

  Jaco
bina 
  

  Jesiane da Luz 
Oliveira 
  

6
° 
  

  Migu
el 
Calm
on 
  

  Laryssa 
Gonçalves de 
Andrade 
  

7
° 
  

  Mira
ngab
a 
  

  Andrea Morais 
Dias Rocha 
  

8
° 
  

  Saúd
e 
  

      

2 
  

Capi
m 
Gros
so 
  

Arte 
  

Cristiane 
Oliveira dos 
Santos 
  

4
° 
  

  Quix
abeir

Líng
ua 

Diana Leite da 
Silva 

3
° 



a 
  

Port
ugue
sa 
  

    

  São 
José 
do 
Jacui
pe 
  

Geo
grafi
a 
  

Hiure Vilas Boas 
Gonçalves 
  

3
° 
  

  Serr
olan
dia 
  

  Dioga Argolo de 
Cerqueira Rios 
  

4
° 
  

  Várz
ea 
do 
Poço 
  

Histo
ria 
  

Emily Rodrigues 
dos Santos 
  

2
° 
  

3 
  

Morr
o do 
Cha
péu 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Viviane 
Nascimento da 
Cruz 
  

3
° 
  

  Várz
ea 
Nova 
  

  Andrea Pires 
Valois Coutinho 
  

4
° 
  

4 
  

Ouro
landi
a 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Eulalia dos 
Santos Soares 
  

2
° 
  

  Umb
uran
as 
  

  Analene Alves 
Oliveira Chaves 
  

3
° 
  

    Histó
ria 
  

Leandro Alves 
de Miranda 
  

2
° 
  



  
    
DIREC 17 – PIRITIBA 
  
P
Ó
L
O 
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DIS
CIPL
INA 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Piriti
ba 
  

Histó
ria 
  

Fernando 
Santana de 
Oliveira Santos 
  

3
° 
  

  Mun
do 
Novo 
  

      

  Tapir
amut
á 
  

      

  
  
DIREC 18 – ITABERABA 
     
P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DIS
CIPL
INA 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Bonit
o 
  

Biolo
gia 
  

Polliana Gaspar 
Mendes 
  

2
° 
  

  Uting
a 

      



  

  Wag
ner 
  

      

2 
  

Itabe
raba 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Nataly de Mello 
Souza 
  

9
° 
  

  Boa 
Vista 
do 
Tupi
m 
  

  Lenildo Bispo 
dos Santos 
  

1
0
° 
  

  Iaçu 
  

  Claudinei 
Damasceno 
Romao 
  

1
1
° 
  

  Ruy 
Barb
osa 
  

Filos
ofia 
  

Nivaldo dos 
Santos Mendes 
  

3
° 
  

    Biolo
gia 
  

Leonardo de 
Oliveira 
Magalhaes 
  

6
° 
  

      Rogério Batista 
da Costa 
  

7
° 
  

      Aline Sampaio 
Silva 
  

8
° 
  

3 
  

Anda
raí 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Daiane da Cruz 
Silva 
  

8
° 
  

  Ibiqu
era 

  Lecivaldo Mota 
Bispo 

9
° 



      

  Nova 
Red
ençã
o 
  

  Leticia de Souza 
Almeida 
  

1
0
° 
  

  Laje
dinh
o 
  

  Claudio Mota 
Bispo 
  

1
1
° 
  

      Nicodemos 
Sampaio de 
Melo 
  

1
2
° 
  

      Mivania Oliveira 
da Silva 
  

1
3
° 
  

      Aparecido 
Camelio Lelis de 
Souza Lobo 
  

1
4
° 
  

4 
  

Itaet
ê 
  

Histó
ria 
  

Josley Matinhos 
D Oliveira 
Mattos 
  

2
° 
  

  Marc
ionili
o 
Souz
a 
  

      

  
    
DIREC 19 – BRUMADO 
     
P
Ó
L
O
S
   

MUN
ICIPI
OS 
  

DIS
CIPL
INA 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I



  F
. 
  

1 
  

Arac
atu 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Charles 
Henrique da 
Silva Meira 
  

2
° 
  

  Malh
adas 
de 
Pedr
a 
  

  Jane Alves de 
Assis 
  

3
° 
  

  Bru
mad
o 
  

Inglê
s 
  

Laís Amélia  
Silva Lobo 
  

2
° 
  

    Mate
máti
ca 
  

Petronio Silveira 
da Rocha 
  

2
° 
  

    Geo
grafi
a 
  

Luzia Silva de 
Medeiros 
  

2
° 
  

      Glayberson 
Inácio  Pereira 
  

3
° 
  

    Histó
ria 
  

Mirella 
Conceição dos 
Santos Matos 
  

2
° 
  

    Biolo
gia 
  

Glassia Helena 
Publio Ribeiro 
Viana 
  

2
° 
  

      Emanoela de 
Souza Silva 
  

3
° 
  

    Quí Leilaine Cristina 2



mica 
  

Nascimento 
Aguiar 
  

° 
  

2 
  

Livra
ment
o de 
Noss
a 
Senh
ora 
  

Educ
ação 
Físic
a 
  

Paulo Vinicius 
Santos Castro 
  

2
° 
  

  Rio 
de  
Cont
as 
  

Líng
ua 
Port
ugue
sa 
  

Ionete Meira 
Silva Amorim 
  

5
° 
  

  Jussi
ape 
  

  Patrícia  Silva 
Rodriguess 
  

6
° 
  

      Neusa Maria 
Lima Santos 
  

7
° 
  

      Orlando Santos 
Castelhano II 
  

8
° 
  

    Histó
ria 
  

Lucas Sormane 
dos Santos 
Nascimento 
  

6
° 
  

      Clellia Clair 
Santos Almeida 
  

7
° 
  

3 
  

Tanh
açu 
  

Arte 
  

Milena Aguiar 
Domingues 
  

2
° 
  

  Barr
a da 
Estiv
a 
  

      

  Ibico       



ara 
  

  Ituaç
u 
  

      

  
  
DIREC 20 – VITÓRIA DA CONQUISTA 
     
P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DISC
IPLI
NA 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Vitóri
a da 
Conq
uista 
  

Educ
ação 
Físic
a 
  

Renato Gomes 
Brioschi 
  

9
° 
  

  Cara
íbas 
  

  Edivan Gomes 
Santos 
  

1
0
° 
  

  Barr
a do 
Choç
a 
  

  Nadson Santana 
Reis 
  

1
1
° 
  

  Anag
é 
  

Arte 
  

Claudia Valeria 
Almeida 
Carvalho de 
Matos 
  

3
° 
  

    Líng
ua 
Portu
gues
a 
  

Talita Souza 
Figueiredo 
  

8
° 
  



      Geisa de 
Andrade Batista 
  

9
° 
  

      Marta Freire 
Saraiva 
  

1
0
° 
  

      Lindamar 
Azevedo 
Santana Silva 
  

1
°
(
*
) 
  

    Inglê
s 
  

Leliane Santos 
Barreto 
  

1
2
° 
  

      Priscila Alves 
Santos Ferraz di 
Lauro 
  

1
3
° 
  

      Ivana Pereira 
Ivo 
  

1
4
° 
  

      Ligia Pereira de 
Souto Moraes 
  

1
5
° 
  

      Geysa Novais 
Viana 
  

1
6
° 
  

    Geo
grafi
a 
  

Ângela Telma 
Rosa do Carmo 
  

5
° 
  

      Antonio Neto 
Lima Bonfim 
  

6
° 
  

      Paulo Marinho 
dos Santos 

7
° 



    

      Josefina Rocha 
Oliveira 
  

8
° 
  

      Katia Silva 
Martins 
  

9
° 
  

      Cristiane Carmo 
dos Santos 
  

1
0
° 
  

    Histó
ria 
  

Bruno Pacheco 
Brinker 
  

7
° 
  

      Joab Costa Cruz 
  

8
° 
  

      Ceres Alves Luz 
  

9
° 
  

      Karla Dias de 
Lima 
  

1
0
° 
  

      Gilson Silva 
Soares 
  

1
1
° 
  

    Filos
ofia 
  

Euvaldo 
Cotinguiba 
Gomes 
  

3
° 
  

    Biolo
gia 
  

Antonio de 
Pádua Meira 
Brito 
  

6
° 
  

      Tamara Rocha 
Silva Dourado 
  

7
° 
  

      Viviane Santos 
Moreira 

8
° 



    

      Chrysna 
Gabriella 
Pereira Morais 
  

9
° 
  

      Karla Augusta 
Oliveira Andrade 
  

1
0
° 
  

      Camilo Viana 
Oliveira 
  

1
1
° 
  

      Danilo Silva 
Ruas 
  

1
2
° 
  

      Mateus de 
Souza Almeida 
  

1
3
° 
  

      Celina Gabriela 
Leite Bomfim 
  

1
4
° 
  

      Romenito Viana 
de Souza 
  

1
5
° 
  

3 
  

Cand
ido 
Sale
s 

Educ
ação 
Físic
a 
  

Leonerme 
Oliveira Silva 
  

2
° 
  

  Encr
uzilh
ada 
  

Geo
grafi
a 
  

Jaildo Lacerda 
Pereira 
  

5
° 
  

  Ribei
rão 
do 
Larg

Histó
ria 
  

Carlos Santos 
Rocha 
  

5
° 
  



o 
  

4 
  

Cond
euba 
  

Líng
ua 
Portu
gues
a 
  

Jucinara Viana 
de Alcantara 
  

8
° 
  

  Cord
eiros 
  

  Patrica Mota do 
Amaral 
  

9
° 
  

  Pirip
a 
  

  Nimeia Mendes 
dos Santos 
  

1
0
° 
  

  Trem
edal 
  

Inglê
s 
  

Cristina dos 
Santos Souza 
  

5
° 
  

  Belo 
Cam
po 
  

Mate
mátic
a 
  

Fabiana Soares 
Leite Gama 
  

6
° 
  

      João Francisco 
Varges Neto 
  

7
° 
  

      Elisabete 
Cristina da Silva 
Pires 
  

8
° 
  

    Geo
grafi
a 
  

Adriano Caribe 
Cardoso Cardim 
  

4
° 
  

      Marcos Roberto 
Bacelar de 
Oliveira 
  

5
° 
  

    Histó
ria 
  

Odirley Rocha 
Ferraz 
  

4
° 
  

      Thais Ferraz 5



Alves 
  

° 
  

    Biolo
gia 
  

Luciano Weber 
Nunes de Aguiar 
  

3
° 
  

      Clarissa Silva de 
Oliveira 
  

4
° 
  

      Giselle Goes 
Filadelfo 
  

5
° 
  

  
  
DIREC 21 – IRECÊ 
     
P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DISC
IPLI
NA 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Irecê 
  

Arte 
  

Neli Alves de 
Oliveira 
  

2
° 
  

  São 
Gabr
iel 
  

  Albaneide 
Nunes Leite 
Dourado 
  

3
° 
  

  Juss
ara 
  

Geo
grafi
a 
  

Fagne Batista 
de Abreu 
  

7
° 
  

  Lapã
o 
  

  Uesley 
Cavalcante 
Teixeira 
  

8
° 
  

  João 
Dour
ado 

      



  

  Presi
dent
e 
Dutr
a 
  

      

  Uibaí 
  

      

2 
  

Amer
ica 
Dour
ada 
  

Líng
ua 
Portu
gues
a 
  

Suely Batista 
dos Santos 
Silva 
  

6
° 
  

  Mulu
ngu 
do 
Morr
o 
  

  Eliseu Pereira 
Couto 
  

7
° 
  

  Cafa
rnau
m 
  

  Ana Estela 
Candida dos 
Santos 
  

8
° 
  

3 
  

Cana
rana 
  

Educ
ação 
Físic
a 
  

Rannielle 
Nascimento 
Dourado 
  

2
° 
  

  Barr
o 
Alto 
  

Arte 
  

Sidney Alves 
dos Santos 
  

2
° 
  

  Ibititá 
  

      

  Ibipe
ba 
  

      

  Barr
a do 
Men

      



des 
  

  
  
DIREC 22 – IBOTIRAMA 
     
P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DISC
IPLI
NA 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Muq
uém 
de 
São 
Fran
cisco 
  

Arte 
  

Marcelle de 
Souza Santos 
  

3
° 
  

  Parat
inga 
  

Líng
ua 
Portu
gues
a 
  

Cletia Alves da 
Silva 
  

1
0
° 
  

  Olive
ira 
dos 
Breji
nhos 
  

  Yara Coimbra 
Bonfim 
  

1
1
° 
  

  Ibotir
ama 
  

  Maisa Alves 
Moura 
  

1
2
° 
  

      Domingos 
Callixto dos 
Santos 
  

1
3
° 
  

      Eusisbela 1



Farias Ramos 
  

4
° 
  

      Cristiana Maria 
de Melo 
Guedes 
  

1
5
° 
  

3 
  

Morp
ará 
  

Líng
ua 
Portu
gues
a 
  

Roselene 
Fernandes de 
Souza Barauna 
  

1
0
° 
  

  Buriti
rama 
  

  Arlene Barbosa 
dos Santos 
  

1
1
° 
  

  Barr
a 
  

  Ana Cristina 
Francisca 
Duque 
  

1
2
° 
  

      Renata Souza 
da Silva 
  

1
3
° 
  

      Nislene Martins 
da Anunciação 
  

1
4
° 
  

      Elisangela 
Araujo Costa 
  

1
5
° 
  

  
  
DIREC 23 – MACAUBAS 
     
P
Ó
L
O
S

MUN
ICIPI
OS 
  

DISC
IPLI
NA 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S



   
  

I
F
. 
  

1 
  

Boqu
ira 
  

Líng
ua 
Portu
gues
a 
  

Teotonio da 
Silva Ferreira 
  

3
° 
  

  Maca
úbas 
  

Histó
ria 
  

Tiago Alencar 
de Aquino Alves 
  

4
° 
  

  Ibipit
anga 
  

Biolo
gia 
  

Italo Rodrigo 
Amaral 
Figueiredo 
  

2
° 
  

      Viviane Abadia 
de Almeida 
Cerqueira 
Pereira 
  

3
° 
  

2 
  

Para
mirim 
  

Histo
ria 
  

Ana Camila 
Paes Tavares 
  

2
° 
  

  Catur
ama 
  

  Maria Ivana 
Moura dos 
Santos 
  

3
° 
  

  Erico 
Card
oso 
  

Biolo
gia 
  

Advanilda Maria 
da Silva 
  

3
° 
  

  Rio 
do 
Pires 
  

      

  
  
DIREC 24 – CAETITÉ 
     
P MUN DISC CANDIDATO C



Ó
L
O
   
  

ICIPI
OS 
  

IPLI
NA 
  

  L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Caeti
té 
  

Geog
rafia 
  

Jadiel Neves 
Junqueira 
  

2
° 
  

  Igap
orã 
  

Biolo
gia 
  

Luiz Gustavo 
Neri Bonfim 
  

2
° 
  

  Lago
a 
Real 
  

  Aline Rodrigues 
de Azevedo 
Gondim 
  

3
° 
  

  Ibias
sucê 
  

      

  Rio 
do 
Anto
nio 
  

      

2 
  

Cacu
le 
  

Educ
ação 
Físic
a 
  

Lucas Carvalho 
Brito 
  

2
° 
  

  Licini
o de 
Alme
ida 
  

Líng
ua 
Portu
gues
a 
  

Isaac David 
Jose Santana 
  

2
° 
  

  Guaj
eru 
  

      

  
  



DIREC 25 – BARREIRAS 
     
P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DISC
IPLI
NA 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Angi
cal 
  

Líng
ua 
Portu
gues
a 
  

Carla dos 
Santos Silva 
  

1
1
° 
  

  Barre
iras 
  

  Gercilene da 
Silva de Souza 
  

1
2
° 
  

  Catol
andia 
  

  Antonia 
Aparecida da 
Silva Firmino 
  

1
3
° 
  

  São 
Desi
derio 
  

  Valdimaria 
Pereira da Silva 
  

1
4
° 
  

  Riac
hão 
das 
Neve
s 
  

  Mardonio 
Carvalho Nunes 
  

1
5
° 
  

    Biolo
gia 
  

Marina Franco 
de Moura Cintra 
  

8
° 
  

2 
  

Brejo
landi
a 
  

Líng
ua 
Portu
gues
a 

Maria da 
Conceição Silva 
  

2
° 
  



  

  Tabo
cas 
do 
Brejo 
Velh
o 
  

  Angela Cristina 
Araujo de Deus 
Nogueira 
  

3
° 
  

    Geog
rafia 
  

Pollyanna 
Pereira dos 
Santos 
  

2
° 
  

    Histo
ria 
  

Selma de 
Souza Silva 
  

2
° 
  

3 
  

Baia
nopol
is 
  

Geog
rafia 
  

Adeir Soares de 
Souza Silva 
  

3
° 
  

  Cote
gipe 
  

      

  Crist
opoli
s 
  

      

4 
  

Luis 
Edua
rdo 
Mag
alhãe
s 

Líng
ua 
Portu
gues
a 
  

Heloelia Silva 
Pereira 
  

9
° 
  

      Leandra Pires 
Ferreira 
  

1
0
° 
  

      Gresiele da 
Silva Medrado 
  

1
1
° 
  

      Dioneide da 
Silva Neves 

1
2



  ° 
  

      Taimy Ariane 
Vanini 
  

1
3
° 
  

      Kedma de 
Macedo Silva 
  

1
4
° 
  

    Histó
ria 
  

Lucimar 
Fonseca Silva 
  

4
° 
  

      Eryson de 
Souza Moreira 
  

5
° 
  

      Helenita 
Oliveira de 
Souza 
  

6
° 
  

      Cristiani Carina 
Negrao Gallois 
  

7
° 
  

6 
  

Sant
a 
Rita 
de 
Cáss
ia 
  

Líng
ua 
Portu
gues
a 
  

Guiomar 
Monteiro Moura 
Ribeiro 
  

3
° 
  

    Biolo
gia 
  

Mariene 
Guedes de 
Souza 
  

3
° 
  

7 
  

Form
osa 
do 
Rio 
Preto 
  

Líng
ua 
Portu
gues
a 
  

Ana Karolyne 
Paranagua 
Elvas Ramos 
  

3
º 
  

8 
  

Wan
derle

Líng
ua 

Ana Francisca 
dos Passos 

2
° 



y 
  

Portu
gues
a 
  

Neta Oliveira 
  

  

      Euzilene Alves 
de Araujo 
  

3
° 
  

  
  
DIREC 26 – BOM JESUS DA LAPA 
     
P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DISC
IPLI
NA 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Bom 
Jesu
s da 
Lapa 
  

Histó
ria 
  

Gabriela 
Amorim 
Nogueira 
  

5
° 
  

  Riac
ho 
de 
Sant
ana 
  

Filos
ofia 
  

Jackson 
Raimundo da 
Silva 
  

2
° 
  

  Serra 
do 
Ram
alho 
  

      

  Sitio 
do 
Mato 
  

      

3 
  

Corr
entin
a 

Líng
ua 
Portu

Ezequiel de 
Souza Canguçu 
  

8
° 
  



  gues
a 
  

  São 
Felix 
do 
Corib
e 
  

  Weylla Searle 
Pereira Soares 
  

9
° 
  

  Sant
a 
Mari
a da 
Vitóri
a 
  

  Tatiana Cristina 
Oliveira 
Andrade 
  

1
0
° 
  

      Vandelucia 
Ferreira da 
Silva Boa Sorte 
  

1
1
° 
  

      Aparecida 
Amaral Silva 
  

1
2
° 
  

    Histo
ria 
  

Samara de 
Santana Souza 
  

3
° 
  

      Paulo Oisiovici 
  

4
° 
  

      Poliana da Silva 
Gomes 
  

5
° 
  

4 
  

Sant
ana 
  

Educ
ação 
Físic
a 
  

Ligia Saldanha 
de Castro 
Vasco 
  

3
º 
  

  Cana
pólis 
  

Inglê
s 
  

Priscila Borges 
Santos Costa 
  

4
° 
  

  Serra   Deise Maria de 5



Dour
ada 
  

Oliveira Nery 
  

° 
  

  
  
DIREC 27 – SEABRA 
     
P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DISC
IPLIN
A 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Seab
ra 
  

Educ
ação 
Físic
a 
  

Daise Mendes 
de Araujo 
  

4
° 
  

  Palm
eiras 
  

  Vera Lucia 
Ferreira 
Miranda de 
Souza 
  

5
° 
  

  Lenç
óis 
  

Arte 
  

Suzy Cristine 
Freire Brasil 
  

2
° 
  

    Língu
a 
Portu
gues
a 
  

Filismina 
Fernandes 
Saraiva 
  

3
° 
  

      Marta 
Aparecida de 
Souza 
Oliveira 
  

4
° 
  

    Histó
ria 
  

Jose Carlos 
Chagas 
Soares 

7
° 
  



  

    Socio
logia 
  

Ian Cardoso 
Sousa 
  

2
° 
  

2 
  

Boni
nal 
  

Arte 
  

Jamar de 
Oliveira Melo 
  

2
° 
  

  Piatã 
  

  Jose 
Fernando de 
Souza Santos 
  

3
° 
  

  Abair
a 
  

Língu
a 
Portu
gues
a 
  

Débora Rosa 
de Oliveira 
  

2
° 
  

  Mucu
gê 
  

  Valdirene 
Costa Sousa 
  

3
° 
  

3 
  

Iraqu
ara 
  

Educ
ação 
Físic
a 
  

Danilo 
Santana Silva 
  

2
° 
  

  Sout
o 
Soar
es 
  

Língu
a 
Portu
gues
a 
  

Klayton 
Pereira Matos 
  

4
° 
  

  
  
DIREC 28 – SENHOR DO BONFIM 
     
P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DISC
IPLIN
A 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F



. 
  

1 
  

Ando
rinha 
  

Educ
ação 
Físic
a 
  

Elisangela 
Batista Rocha 
  

2
° 
  

  Senh
or do 
Bonfi
m 
  

Arte 
  

Marilia de 
Oliveira 
Moreira 
  

2
° 
  

  Jagu
arari 
  

  Izabel Cristina 
Dultra Lima 
  

3
° 
  

    Língu
a 
Portu
gues
a 
  

Meidimere 
Coutinho da 
Silva 
  

4
° 
  

    Inglê
s 
  

Lucilene 
Nunes Costa 
do 
Nascimento 
  

2
° 
  

    Mate
mátic
a 
  

Carlos 
Neander do 
Nascimento 
  

2
° 
  

    Geog
rafia 
  

Elidinaldo da 
Silva Leite 
  

2
° 
  

    Histó
ria 
  

Gabriela do 
Nascimento 
Silva 
  

2
° 
  

      Alyne 
Dayhana Dias 
Leal 
  

3
° 
  

    Biolo Adriana Maria 2



gia 
  

dos Santos 
  

° 
  

2 
  

Anto
nio 
Gonç
alves 
  

Arte 
  

Joerli Soares 
de Souza 
  

4
° 
  

  Cam
po 
Form
oso 
  

Inglê
s 
  

Adriano Matos 
da Silva 
  

9
° 
  

  Pind
obaç
u 
  

  Ivana 
Emanuela e 
Silva 
  

1
0
° 
  

      Lucileide 
Oliveira Silva 
Ribeiro 
  

1
1
° 
  

    Geog
rafia 
  

Girleide de 
Almeida 
Souza 
  

6
° 
  

      Crislaine da 
Silva Xavier 
  

7
° 
  

      Arthur de 
Oliveira Fraga 
  

8
° 
  

    Histó
ria 
  

Thaia 
Conceiao 
Porto 
  

6
° 
  

      Katiussia Felix 
dos Santos 
  

7
° 
  

      Ronivaldo 
Carvalho da 
Silva 
  

8
° 
  



    Biolo
gia 
  

Karine Silva 
Oliveira 
  

4
° 
  

      Neide 
Pacheco 
  

5
° 
  

      Lidian Ribeiro 
de Souza 
  

6
° 
  

3 
  

Filad
élfia 
  

Biolo
gia 
  

Tayana 
Patricia 
Santana 
Oliveira 
  

3
° 
  

  Itiuba 
  

  Ramon 
Ferreira de 
Jesus 
  

4
° 
  

  Pont
o 
Novo 
  

      

  
  
DIREC 29 – AMARGOSA 
     
P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DISC
IPLIN
A 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Amar
gosa 
  

Arte 
  

Denise 
Cristina Silva 
Marques 
  

3
° 
  

  Elísio 
Medr
ado 

Língu
a 
Portu

Aline de 
Almeida 
Santos 

2
° 
  



  gues
a 
  

  

  São 
Migu
el 
das 
Mata
s 
  

  Rita de 
Cassia Argolo 
Cuevas 
  

3
° 
  

    Geog
rafia 
  

Miryan 
Siomara de 
Almeida 
Cerqueira 
  

4
° 
  

    Histó
ria 
  

Flavia 
Rodrigues 
Sampaio 
  

4
° 
  

      Silvia 
Fernanda 
Sales dos 
Santos 
  

5
° 
  

    Biolo
gia 
  

Karine Silva 
Sande 
  

3
° 
  

      Nara Gabriela 
e Silva Alves 
  

4
° 
  

2 
  

Laje 
  

Inglê
s  
  

Eliomara 
Santos Reis 
  

7
° 
  

  Mutui
pe 
  

  Vania de 
Almeida Lima 
  

8
° 
  

  Jiquii
riçá 
  

  Petronio 
Fernandes 
Lemos Silva 
  

9
° 
  

  Ubaír
a 

Geog
rafia 

Heberte 
Andrade 

3
° 



    Souza 
  

  

      Mariene 
Santos Tetê 
Barreto 
  

4
° 
  

      Janeibe Costa 
Santos 
  

5
° 
  

    Histó
ria 
  

Leila Carolina 
Nascimento 
Almeida 
  

3
° 
  

      Aurismar de 
Souza 
Almeida 
  

4
° 
  

      Valney Jose 
Silva dos 
Santos 
  

5
° 
  

      Nelian 
Cristina de 
Santana 
Oliveira 
  

6
° 
  

3 
  

Brejõ
es 
  

Educ
ação 
Físic
a 
  

Ednaldo 
Barreto da 
Silva 
  

4
° 
  

  Milag
res 
  

  Delano Farias 
Carvalho 
  

5
° 
  

  Nova 
Itara
na 
  

Arte 
  

Lea Almeida 
de Melo 
  

2
° 
  

    Geog
rafia 
  

Vanda Lucia 
Alves 
Rodrigues 
  

3
° 
  



      Josepaulo 
Almeida 
Cerqueira 
  

4
° 
  

    Histó
ria 
  

Viviane 
Andrade de 
Assis 
  

4
° 
  

    Filos
ofia 
  

Antonio 
Bartolomeu 
Ferreira 
  

2
° 
  

  
  
DIREC 30 – GUANAMBI 
     
P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DISC
IPLIN
A 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Guan
ambi 
  

Arte 
  

Luciana 
Teixeira 
Bezerra 
  

2
° 
  

  Matin
a 
  

  Leandro 
Teixeira Reis 
  

3
° 
  

    Geog
rafia 
  

Jose Leandro 
Alves Viana 
  

6
° 
  

      Ana Paula 
Lemos Silva 
  

7
° 
  

    Histó
ria 
  

Marcos 
Antonio Alves 
Cruz 
  

4
° 
  



    Biolo
gia 
  

Alynne 
Gomes de 
Jesus 
  

4
° 
  

      Anne Cisera 
Teixeira de 
Santana 
  

5
° 
  

      Fabiana 
Araujo da 
Silva 
  

6
° 
  

4 
  

Carin
hanh
a 
  

Educ
ação 
Físic
a 
  

Tiago Teixeira 
Soares 
  

2
° 
  

          

  Feira 
da 
Mata 
  

      

  
  
DIREC 31 – SANTO AMARO  
     
P
Ó
L
O
S
   
  

MUN
ICIPI
OS 
  

DISC
IPLIN
A 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I
F
. 
  

1 
  

Sant
o 
Amar
o 
  

Histó
ria 
  

Viviane Maria 
de Freitas 
Franco Melo 
  

3
° 
  

  São 
Fran

  Hans Werner 
Magalhaes 

4
° 



cisco 
do 
Cond
e 
  

Boness 
  

  

  Saub
ara 
  

  Geisa Sodré 
Schitini 
  

5
° 
  

3 
  

Itana
gra 
  

Arte 
  

Carmen Dias 
de Oliveira 
  

2
° 
  

  Mata 
de 
São 
João 
  

Língu
a 
Portu
gues
a 
  

Sirlene de 
São Paulo 
Rabelo 
Conceição 
  

2
° 
  

  Pojuc
a 
  

  Cleide Ramos 
de Melo 
  

3
° 
  

    Inglê
s 
  

Ana Lucia 
Garcia 
Mendes 
França 
  

2
° 
  

    Biolo
gia 
  

Janaina de 
Almeida 
Pedreira 
  

3
° 
  

      Taise Lopes 
Ferreira 
  

4
° 
  

  
  
DIREC 32 – CRUZ DAS ALMAS 
     
P
Ó
L
O
S
   

MUN
ICIPI
OS 
  

DISC
IPLIN
A 
  

CANDIDATO 
  

C
L
A
S
S
I



  F
. 
  

1 
  

Cruz 
das 
Alma
s 
  

Educ
ação 
Físic
a   
  

Luciano Lima 
dos Santos 
  

7
° 
  

  Sape
açu 
  

  Maria Marcia 
Moura da 
Silva 
  

8
° 
  

  São 
Felip
e 
  

  Edilton Santos 
Anunciação 
  

9
° 
  

      Cleydson 
Cazaes 
Fagundes de 
Souza 
  

1
0
° 
  

    Geog
rafia 
  

Agda da Luz 
Oliveira 
  

3
° 
  

2 
  

Gove
rnad
or 
Mang
abeir
a 
  

Inglê
s 
  

Zenaide da 
Silva Oliveira 
  

3
° 
  

  Muriti
ba 
  

Filos
ofia 
  

Hamilton 
Oliveira Lopes 
  

2
° 
  

  Caba
ceira
s do 
Para
guaç
u 
  

Biolo
gia 
  

Camila Mota 
Araujo 
Barberino 
  

3
° 
  

3 Cach Educ Tabatha 4



  oeira 
  

ação 
Físic
a 
  

Fernandes de 
Jesus 
Mascarenhas 
  

° 
  

  Mara
gogip
e 
  

  Valeria da 
Silva de 
Magalhães 
  

5
° 
  

  São 
Felix 
  

Arte 
  

Maria Cecília   
Santos da 
Silva 
  

2
° 
  

      Alexandre 
Araujo 
Nascimento 
  

3
° 
  

    Mate
mátic
a 
  

Bérgson 
Almeida 
Souza 
  

6
° 
  

    Geog
rafia 
  

Mariana 
Pereira 
Barbosa 
  

4
° 
  

      Itamara de 
Oliveira 
Soares 
  

5
° 
  

      Débora Jesus 
Santos 
  

6
° 
  

      Damiana 
Carla Rangel 
Araujo 
  

7
° 
  

    Histó
ria 
  

Samira 
Gessica Alves 
de Santana 
Santos 
  

5
° 
  

      Mayra de 
Souza Santos 

6
° 



    

    Biolo
gia 
  

Diego de 
Oliveira 
Cerqueira 
  

3
° 
  

      Francisco 
Silva de 
Souza 
  

4
° 
  

      Felipe Moises 
Campos 
Ribeiro Costa 
  

5
° 
  

      Saul Lomba 
Bulhosa 
Oliveira 
  

6
° 
  

  
(*) Item 4.1 do Edital SAEB/02/2010, Lei Federal nº 7.853 de 24/10/1989 e no 
Decreto Federal nº 3.298 de 20/12/1999 e suas alterações. 
  
Salvador, 10 de outubro de 2012   
  
MANOEL VITÓRIO DA SILVA FILHO OSVALDO BARRETO FILHO  
Secretário da Administração                    Secretário da Educação 

 

  

 

VOLTAR 

  

�


